
         
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

 

 

- ALL’UFFICIO SCOLASTICO TERRITORIALE DI PISA 

- AL SINDACO DEL COMUNE DI PONSACCO 

- AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- AGLI INSEGNANTI DELL’ISTITUTO 

- AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

 (visibilità bacheca R.E. tutori) 

SITO WEB Istituto 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI GENITORI NEI CONSIGLI DI      INTERSEZIONE, INTERCLASSE E CLASSE – A.S.2024/2025 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA             L’O.M. n. 215 del 15/07/1991 – Artt. 21-22-23; 

VISTI              gli artt. 5 e 31 del Decr. Leg.vo 16/04/94 n. 297; 

VISTA             la normativa vigente decreto 38475 del 19.09.2024; 

 

DECRETA 

L’INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI INTERSEZIONE, INTERCLASSE E CLASSE PER 

L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PIIC81900L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000022 - 15/10/2024 - UNICO - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


         
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

 

Le operazioni relative si svolgeranno il. giorno 25/10/2024 secondo le seguenti modalità: 

SCUOLA ORARIO  

ASSEMBLEA 

ORARIO INSEDIAMENTO 

SEGGIO E VOTAZIONI 

INFANZIA 

- MACHIAVELLI 

- INFANZIA GIUSTI  

 

     16:45 – 17.15 

       16:45 – 17.15 

                       17:15  – 19:15 

                         17:15  – 19:15 

 

INFANZIA  

            - CAMUGLIANO 

           - LE MELORIE 

- VAL DI CAVA 

            - BORGHI 

    16:30 – 17.00 17:00  – 19:00 

PRIMARIA 

- GIUSTI 

- FUCINI  

- LE MELORIE 

- VAL DI CAVA 

 

 

17.00 – 17.30 

 

 

17.30 – 19.30 

SCUOLA SECONDARIA 

DI I° GRADO 

18.00 – 18.30 18.30 – 20.00 

 

 L’ apertura dei seggi sarà preceduta dall’assemblea dei genitori con il seguente ordine del giorno: 

- Compiti del Consiglio di Intersezione/Interclasse/Classe (art. 5c.8 Decr.Leg.vo 297/94); 

- Regolamento di Istituto visibile sul SITO Istituto; 

- Patto di corresponsabilità per le classi prime di scuola Primaria e Secondaria di 1° Grado e per gli alunni del primo anno della Scuola 

dell’Infanzia (DPR 235/2007) sarà visibile dal R.E. famiglie; 

- Linee generali inerenti alla programmazione didattica della classe; 

- Costituzione del seggio elettorale e istruzione sul funzionamento. 

PIIC81900L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000022 - 15/10/2024 - UNICO - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


         
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

 

 

Presiederanno le assemblee: 

- il Coordinatore della classe per la Scuola Secondaria di I° Grado; 

- il Docente con maggiore anzianità di servizio per ogni classe di Scuola Primaria e sezione di Scuola dell’Infanzia. 

 Gli insegnanti delle classi di Scuola Primaria e Secondaria inviteranno i genitori degli alunni a formare il seggio elettorale per ciascuna 

classe, o per classi parallele. 

 E’ possibile, in caso di necessità, istituire un seggio unico per plesso, avendo cura di distinguere le urne elettorali classi per classi e di 

verbalizzare le operazioni distinguendole per ogni singola classe/sezione.  

Il seggio sarà costituito da tre genitori (il presidente e due scrutatori) dichiaratisi disponibili. 

 Entrambi i genitori hanno diritto attivo e passivo e votano tante volte quanti sono i figli frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Scuola 

Primaria e Scuola Secondaria di I° Grado (se fratelli all’interno di una classe/sezione il voto esprimibile sarà uno solo). Il voto sarà personale 

e segreto, potranno essere espresse: 

- n. 1 preferenza per le elezioni dei Consigli di Intersezione e di Interclasse; 

- n. 2 preferenze per le elezioni dei Consigli di Classe. 

 Potrà votare anche il genitore non presente all’assemblea, che si presenti, però, entro e non oltre l’orario di funzionamento del seggio 

elettorale. 

 Gli insegnanti avranno cura di diffondere tempestivamente la presente comunicazione, operando, peraltro, in modo da sollecitare 

attivamente la componente Genitori a partecipare alle elezioni ed a contribuire al buon funzionamento degli Organi Collegiali. 

 Si avrà cura di procedere all’elezione di un rappresentante di Classe/Sezione nella Scuola dell’Infanzia e Primaria e di n. 4 

rappresentanti per classe nella Scuola Secondaria di I° Grado. 

 Gli insegnanti provvederanno all’allestimento delle urne necessarie. 

 Si ricordano le funzioni del Consiglio di Interclasse/Intersezione/Classe, a cui è demandato il compito di “formulare al Collegio dei Docenti 

proposte in ordine all’azione educativa e didattica e ad iniziative di sperimentazione” e di agevolare e di estendere i rapporti tra docenti, 

genitori ed alunni  

(art. 5 comma 8 – Decreto Leg.vo n. 297/1994). 

 Al termine delle operazioni di voto, tutto il materiale (schede, verbali, tabelle di scrutinio) dovrà essere consegnato alla Segreteria 

dell’Istituto Comprensivo “Niccolini” 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Floriana Battaglia 

 

PIIC81900L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000022 - 15/10/2024 - UNICO - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it

